sed comprehendere noluerunt, omnem enim culturam respuere videntur, quemadmodum pleraeque aliae montanae.“

- 18) Es verdienen hier besonders hervorgehoben zu werden: *Dianthus alpinus*, *Silene acaulis*, *Cortusa Matthioli*, *Saxifraga rotundifolia*, *stellaris*, *Saussurea discolor*, *Orobus Clusii*, *Homogyne alpina*, *discolor*, *Sempervivum montanum*, *Rhodiola rosea*, *Geum montanum*, *Potentilla aurea*, *Aconitum tauricum*, *Polygonum viviparum*, *Arabis alpina*, *Anemone alpina*; *Ranunculus alpestris*, *Trautfellneri*, *Helianthemum alpestre*, *Dryas octopetala*, *Aster alpinus*, *Gnaphalium Leontopodium*, *Veronica saxatilis*, *Achillea Clavenae*, *Clusiana*, *Linaria alpina*, *Gentiana acaulis*, *verna*, *pannonica*, *punctata*, *asclepiadea*, *Viola biflora*, *Soldanella alpina*, *Aronicum Clusii*, *Betonica Alopecurus*, *Doronicum austriacum*, *Mulgedium alpinum*, *Delphinium elatum*, *Geranium silvaticum*, *Geum rivale*, *Ranunculus aconitifolius*, *Primula farinosa*, *Auricula*, *minima*.
- 19) (*Achillea Clusiana*) „Saepe illam cicurare volui, translatis e loco natali plantis cum suo cespite et in hortum illatis; sed ultra alterum annum non permansit, licet commodo et naturae ejus apto loco reposuissem et omni sollicitudine currasem“ Clus. l. c. lib. III, p. 337. — (*Anemone alpina*) „Difficiliter autem vel cicurari vel mitiorem aërem ferre potest, quemadmodum etiam pleraeque aliae elegantes plantae in summis illarum Alpium (Styriae et Austriae) jugis natae, quas aliquoties cum suo cespite in hortum intulimus et commodo convenienteque earum naturae loco repositas conservare studuimus; sed frustra omne curam et diligentiam adhibuimus.“ Clus. l. c. lib. II, p. 245. — (*Gentiana verna*) „Minus haec hortum ferre potest, quam superior (*Gentiana acaulis* auct.), et omnem culturam respuere videtur“ l. c. lib. III, p. 314. — (*Gentiana pannonica* et *punctata*) „Verum neque hoc genus, neque illud purpureo flore cicurare unquam potuimus, aut ulla diligentia et cultura efficere ut in hortis permanere vellent nedum flores proferre.“ l. c. lib. III, p. 312. — Wie sehr es Clusius bei seinen Alpenpflanzen-Kulturen auch darum zu thun war, die Alpenen in allen Entwicklungsstadien beobachten zu können, geht aus einer Stelle jenes Abschnittes hervor, wo er die *Primula minima* bespricht. Es heisst dort „ . . . neque hujus semen observare licuit, cum non quovis tempore jugum in quo nascitur propter difficultates conscendere potuerim, nec in hortum cum suo cespite translata ad frugem unquam pervenerit.“ l. c. lib. III, p. 305. Auch folgende Stelle ist bezeichnend. (*Saussurea discolor*) „Viennam relatus et in horto repositus semen tulit Augusto; deinde periiit. Ubi tamen sponte nascitur vivax est; nam superioris anni caules aridos retinentem, cum floreret deprehendebam.“ l. c. lib. V, p. 151.
- 20) (*Gentiana asclepiadea*) „Pertinax quidem haec est et fere mitiora loca respuit, interdum tamen cura et diligentia effecimus, ut in hortis comprehenderet et singulis annis repullularet et flores ferret; attamen